⁶⁶⁴ Dies kann man kaum mit allen mitschwingenden Sinnebenen ins Deutsche übertragen: die übliche Übersetzung als ‚Seelengröße‘ mag in ihrer etwas poetischen Unbestimmtheit zumindest einen Eindruck der Bedeutungsbreite vermitteln.

⁶⁶⁵ Ebd., Lib. 7, Cap. 3: *Cum igitur virtutum regaliū differentia a ceterorum virtutibus politicis non sit nisi per magnitudinem sui secundum excessum virtutis in summo, - quia (sicut dictum est) solum maximum in virtute morali facit differentiam secundum speciem et non maius vel minus in eodem genere virtutis, - excessus autem virtutis in summo non est possibilis nisi magno animo capienti tantam virtutem, quia oportet habitum esse proportionatum habenti et e contrario, ideo talis habitus excessive virtutis in summo a magnitudine animi vocatur magnanimitas. Et hec est principalis et precipua virtus regalis, que solis regibus est propria tamquam sola faciens esse regem.*

⁶⁶⁶ Ebd., Lib. 7, Cap. 3: *Et quia omnis virtus est in medio, quia virtus est observatrix mediū (ut dicitur II. ethicorum), medium magnanimitatis regalis est summum, usque ad quod procedi potest secundum excessum virtutis respectu omnium hominum. Unde (secundum Philosophum III. ethicorum) difficile est vere esse magnanimum, quia talem necesse est esse perfectum secundum virtutem et optimum omnium.*

⁶⁶⁷ Ebd., Lib. 7, Cap. 4: *Hec est ergo descriptio proprietatum et morum magnanimi, secundum quod point Philosophus III. ethicorum et secundum quod Eustratius commentator assignat causas et rationes ipsarum. Ex hiis autem proprietatibus et moribus per consequentiam habet se magnanimus secundum excessum virtutis ad officia et actus iustitie et fortitudinis ac temperantie.*

Rechtschaffenheit der Rechtsprechung (*directio iustitie*); gegen die Grausamkeit (*truculentia*) die Freundlichkeit der Milde (*mansuetudo clementie*).⁶⁶⁸

Die *sollicitudo* des Königs oder Fürsten solle sich dabei darauf richten, Widerstände zu überwinden, um die durch Beratung als nützlich erkannten Dinge zu erreichen oder ins Werk zu setzen.⁶⁶⁹ Dabei solle man aber seine Kräfte nicht auf Dinge verschwenden, die außerhalb der eigenen Verfügungsgewalt lägen, die unmöglich oder unnütz seien.⁶⁷⁰ Vor allem seien die Dinge mit Sorgfalt zu verfolgen, über die er bereits in den vorherigen Kapiteln ausführlich gehandelt habe, nämlich „alle jene inneren und äußeren Güter, die das Glück des Königreiches und dessen Teile hervorbringen, bewahren und kräftigen, von denen oben im Traktat über die Klugheit ausreichend gesprochen wurde.“⁶⁷¹

Die Tugenden, welche im engeren Sinne mit dem Gerichtswesen zu tun haben, stehen im Mittelpunkt des neunten Kapitels: die Rechtmäßigkeit des Urteils und die Rechtschaffenheit der Rechtsprechung. Engelbert unterscheidet hier vier Arten, wie die Rechtmäßigkeit des Urteils untergraben werden kann,⁶⁷² diesen stellt er vier Mittel entgegen, für deren Erklärung er wiederum auf Zitate von Cicero und Seneca zurückgreift.⁶⁷³ Diese möglichen und vermutlich verbreiteten Probleme und Gefahren der Rechtsprechung und ihre Lösungen fasst er abschließend kurz zusammen.⁶⁷⁴

Im zehnten Kapitel wendet sich Engelbert dem Ausmaß der Macht (*potentia*) des Königs oder Fürsten zu. Hierbei fällt auf, dass Engelbert der Gewalt (*violentia*) die *potentia* entgegensetzt, welche die tatsächlich vorhandene Macht bezeichnet, etwas tun zu kön-

⁶⁶⁸ Ebd., Lib. 7, Cap. 5.

⁶⁶⁹ Ebd., Lib. 7, Cap. 6.

⁶⁷⁰ Ebd., Lib. 7, Cap. 7.

⁶⁷¹ Ebd., Lib. 7, Cap. 7: *omnia illa bona interiora et exteriora effectiva et conservativa et augmentativa felicitatis regni et partium eius, de quibus superius in tractatu de prudentia satis dictum est. Vgl. dazu auch unten Kapitel 3.2.3.*

⁶⁷² Ebd., Lib. 7, Cap. 9: *Notandum itaque, quod per fraudem iudicum vel alterius partis calumpniam violatur rectitudo iudicii quatuor modis, videlicet vel denegando parti iustitiam, vel differendo, vel pervertendo, vel indicatum non exsequendo.*

⁶⁷³ Ebd., Lib. 7, Cap. 9: *Primo, ut exhibitio iustitie sit omnibus eque prompta; unde Tullius in I. officiorum: Rectores, qui partem civium curant, partem negligunt inter cives seditiones et contra se odia inducunt. Secundo, ut sit continua et indilata; unde Seneca ad Lucilium: Ne dicas cras faciam, cum hodie possis [239] facere. Duplex enim donum est, quod fuerit tempore suo datum. Tertio, ut iuris interpretatio semper eadem sit et plana, non perversa; unde Iosephus: Malus index frequenter se ipsum interpretem iuris facit; Tullius in II. de republica: Semper ad simplex et ad verum respicere debet index, quia sine studio dissentienti vix etiam a peritissimis sententie proferuntur. Item Seneca in libro declamationum: Nullum verbum ambiguum est nec aliud intelligi debet ex verbo, quam quod significat vel quod sentit is, qui dicit: Cum vero ego aliud sensi, tu aliud accepisti obscure magis dictum videri potest quam ambigue. Ambigua enim verbi est natura, quod, qui diceret, duo vel plura dicere vellet. Nemo autem duo vel plura dicit, qui unum dicere intendit. Quarto, ut iuris executio ad sententiam sit immediata, quia sicut parum est iura condere nisi sint, qui iura condita tueantur, ita parum est iuris sententias ferre nisi sint, qui ipsas sententias exsequantur, unde Tullius de republica: Ius suum unicuique dicere, sed non reddere, non est beneficium minoribus impendere, sed iniustum, quod patitur unicuique, ad augmentum miserie inculcare.*

⁶⁷⁴ Ebd., Lib. 7, Cap. 9: *Unde magnanimitatem regis et principis decet, ut iustitie redditio omnibus sit communis et equa et continua et indilata et simplex ac plana et executioni statim mandata; quia ad magnanimum non pertinet, ut ei dominetur timor vel amor, propter quem iustitiam et iudicium velit petentibus denegare, vel ut ei dominetur accidia vel torpor, propter quod velit differre, vel ut ei dominetur ignorantia vel malitia, propter quam velit iustitiam pervertere, vel ut ei dominetur malivolentia vel impotentia, propter quam velit iustitie executionem negligere vel tardare.*

nen.⁶⁷⁵ Diese wird im Anschluss genauer definiert: die *potentia* des Königs oder Fürsten setze sich, so Engelbert, aus der Geistesgröße des Herrschers und aus den Dingen und Personen zusammen,⁶⁷⁶ welche ihm zur Ausübung seiner Macht zur Verfügung stünden, wie Berater und Freunde, Beamte und Helfer, Ländereien und Reichtum.⁶⁷⁷ Dabei seien die schon behandelten Tugenden der *prudentia* und der *iustitia* von höchster Bedeutung, um denjenigen, welche dem Königreich heimlich oder offen Schaden zufügen wollten, etwas entgegensetzen zu können.⁶⁷⁸ Dass für Engelbert königliche Herrschaft und andere mögliche Formen im Hinblick auf die *virtutes* nah beieinanderliegen, zeigt sich auch darin, wenn etwa die Bedeutung von Klugheit und Gerechtigkeit für die Stärke der Herrschaft von *rectores* und *principes* parallelisiert wird, oder wenn er mehrfach die Doppelformel *civitas vel regnum* verwendet.⁶⁷⁹

In den folgenden Kapiteln über die Tugend der Milde (*clementia*) folgt Engelbert Senecas *De clementia*, zitiert aber auch Exempel und Sinnsprüche von Ovid und Cicero. Im einleitenden Kapitel (VII,11) flechtet er ein Exempel über den milden Nero ein, welcher in den ersten fünf Jahren seiner Herrschaft an Milde und Frömmigkeit in Rom seinesgleichen gesucht habe.⁶⁸⁰ Seneca habe ihm die Schrift über die Milde gewidmet,

⁶⁷⁵ Die für den Fürsten entscheidende Grundlage seines Handelns ist also für Engelbert nicht die *potestas* als Amtsmacht oder gar die *auctoritas* als Ansehensmacht.

⁶⁷⁶ Ebd., Lib. 7, Cap. 10: *Unde notandum quod magnitudine potentie regalis consistit primo et principaliter in duobus, videlicet in magnitudine animi regalis tamquam in primo movente ut artifice et auctore, et in rebus et personis exterioribus tamquam organis et instrumentis exercende potestatis.*

⁶⁷⁷ Ebd., Lib. 7, Cap. 10: *Personarum vero, quibus mediantibus rex et princeps potentiam regalem et principalem exercet, sunt quatuor genera et differentie secundum status suos, videlicet consules et amici, auxiliarii et ministri, quorum alii deseruiunt regi ad civilia ut iudices et officiales, alii ad bellica ut duces et milites. Res vero consistunt in possessionibus terrarum multarum et magnarum et divitiis et pecuniis multis et magnis, de quibus superius in tractatu de prudentia dictum est.*

⁶⁷⁸ Ebd., Lib. 7, Cap. 10: *Ex predictis igitur recolligendo in summam breviter tenendum est, quod ad dilatandam et magnificandam et confortandam et confirmandam potentiam regalem vel principalem in ipso rege vel principe precipue requiruntur duo ante omnia, videlicet prudentia et iustitia; quod sic patet: Potentia enim regum et principum precipue necessaria est propter timorem contra excedentes et non recta volentes et agentes. Horum autem duo sunt genera. Alii enim occulte excedunt et latere volunt per astutiam in hiis, que non recte volunt et agunt. Alii vero excedunt publice nec volunt latere non recte volendo et agendo, sed per superbiam apparere. Occulti igitur et volentes latere necesse habent timere regis vel principis prudentiam, ne detegantur. Publici vero et apparenter non recte agentes necesse habent timere regis vel principis iustitiam, ne puniantur.*

⁶⁷⁹ Ebd., Lib. 7, Cap. 10: *Preterea quidquid est multiplicativum et dilatativum bonorum interiorum et exteriorum civitatis et regni, hoc facit magis ad robur et potentiam civitatis et regni; quod autem est magis acquisitivum et conservativum utilium et bonorum, magis facit ad multiplicationem et dilatationem. Prudentie autem est conquirere et comportare bona et utilia civitati et regno; iustitie vero est conservare. Ergo iste due virtutes magis faciunt ad multiplicationem et dilatationem bonorum civitatis et regni, et per consequens ad robur et potentiam rectorum et regum.*

⁶⁸⁰ Ebd., Lib. 7, Cap. 11: *Unde etiam Seneca fecit librum de clementia specialiter ad Neronem imperatorem; qui Nero sicut circa finem sui imperii fuit in omnibus vitiis turpissimus. Ita in principio per quinque annos fuerat virtuosissimus, sicut de ipso scribit historiographus, quod omnes principes Romani pietate et clementia impares fuerunt quinquennio Neronis. Unde etiam Seneca in libro de clementia narrat de Nerone, quod secundo anno imperii sui quadam die, cum sententiam capituli contra quosdam nobiles Romanos iudicio condemnandos in scriptis proferre deberet, – sicut mos erat Romanorum, quod de libero capite solus imperator in scriptis sententiam proferrebat. – Nero accipiens in manus sententiam proferendam cepit publice lacrimari dicens: ‚Utinam numquam litteras didicissem, quibus vitam hominum perdere debuissim.‘ KARL UBL: *Clementia* oder *severitas*. Historische Exempla über eine Paradoxie der Tugendlehre in den Fürstenspiegeln Engelberts von Admont und seiner Zeitgenossen, in: CHRISTINE REINLE / HARALD WINKEL (Hg.): *Historische Exempla in Fürstenspiegeln und Fürstenlehren*, Frankfurt am Main u.a. 2011, hier S. 27-28, weist in Zusammenhang mit der Diskussion der *clementia* auf die üblicherweise wichtige Bedeutung von Exempla hin. Sie sollen das rechte Maß zwischen Milde und Strenge veranschaulichen. Aus diesem Grund seien auch an*